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1.0 VURDERING 
 

1.1 TILSYNETS SAMLEDE VURDERING 

BDO har på vegne af Viborg Kommune foretaget et uanmeldt socialfagligt tilsyn på Kontaktsted Solsikken. 
BDO er kommet frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er ind-
samlet gennem interviews, observationer og skriftligt materiale. 

 

Det overordnede indtryk af Kontaktsted Solsikken er, at forholdene kan karakteriseres som  

 

Meget tilfredsstillende 

 

 

Tilsynets samlede vurdering er, at Kontaktsted Solsikken er et velfungerende tilbud, der tilgodeser bor-
gernes behov for socialt samvær med ligesindede. Borgerne trives i tilbuddet, og der er relevant op-
mærksomhed på sundhed. Der er skabt en kultur, hvor borgerne naturligt deltager i praktiske opgaver, 
der også understøtter deres kompetencer i forhold til selvstændig livsførelse.  

Tilsynet vurderer, at medarbejdernes kompetencer imødekommer borgernes behov, og at der er etable-
ret et fælles fagligt grundlag. De fysiske rammer er velegnede til formålet. 

 

BDO’s vurdering er foretaget på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet under tilsy-
net gennem interviews, dokumentation og observationer. Data vurderes i relation til lovgivningen, kom-
munens kvalitetsstandarder og øvrige retningslinjer samt tilsynets faglige viden og erfaring. 

 

Tilsynet er altid et øjebliksbillede og skal vurderes ud fra dette. 

 

1.2 TILSYNETS ANBEFALINGER 

Anbefalinger   

1. Tilsynet anbefaler, at regler og procedure vedrørende magtanvendelse gennemgås systematisk og 
minimum en gang om året.  
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2.0 INDLEDENDE OPLYSNINGER 
 

 

Adresse  

Gudenåvej 5, Bjerringbro 

Leder 

Susanne Andreasen 

Antal borgere 

Tilbuddet er uvisiteret. Det oplyses, at der kommer 8-10 borgere hver gang. Kontaktstedet er åbent 
to dage om ugen fra kl. 16.00 - 20.00 

Målgruppe 

Voksne borgere med funktionsnedsættelse. 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg  

Den 11. december 2018, kl. 16.00 - 17.45 

Tilsynets deltagerkreds 

Tilsynet interviewede: 

To medarbejdere. 

Tilsynet havde endvidere dialog med flere borgere på fællesarealerne undervejs gennem tilsynet. 

Tilsynet blev afsluttet med en kort tilbagemelding til en medarbejder om tilsynsforløbet. 

Tilsynsførende  

Manager Kathinka Skovbye Eriksen, pædagog 
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3.0 DATAGRUNDLAG 
 

3.1 AKTUELLE VILKÅR OG STATUS 

Data  Tilbuddet er på dagen for tilsynet bemandet af to medarbejdere, hvoraf den ene er ny 
pædagogstuderende og den anden vikar. Sidstnævnte er ligeledes pædagogstuderende, 
og har tidligere været i praktik i bostøtten, herunder også kontaktstedet. Medarbej-
derne oplyser, at der skulle have været en fast medarbejder, men at vedkommende er 
optaget af andre opgaver i bostøtten. Vikaren har godt kendskab til rutinerne og de bor-
gere, som benytter kontaktstedet. Den pædagogstuderende er under introduktion.  

Medarbejderne oplyser, at der har været en periode med to sygemeldinger i medarbej-
dergruppen, hvilket er gået ud over kontinuiteten i kontaktstedet. Sygemeldingerne er 
ikke arbejdsbetinget.  

Enkelte borgere er ankommet ved tilbuddets åbningstid kl. 16, og yderligere 4-5 kommer 
i løbet af tilsynsbesøget.  

Opfølgning på sidste tilsyn: 

Da hverken leder eller faste medarbejdere er til stede er det ikke muligt at følge op på 
anbefalingerne fra sidste års tilsyn. Tilsynet vil følge op på anbefalingerne ved det kom-
mende tilsyn, i det omfang det fortsat er relevant.  

Tilsynets 
vurdering 

Tilsynet vurderer, at vikaren har det nødvendige kendskab til arbejdsopgaverne og bor-
gerne. 

 

3.2 METODE OG RESULTATER 

Data  Medarbejderne oplyser, at de arbejder med afsæt i en anerkendende tilgang, hvor alle 
borgere skal føle sig velkomne og set. Borgerne opfordres til at tage del i opgaver som 
indkøb og madlavning, men medarbejderne understreger, at tilbuddet er et fristed for 
borgerne, hvorfor der ikke stilles krav. Borgerne er ofte trætte efter en lang dag i andre 
tilbud. 

Medarbejderne er opmærksomme på, at borgerne gerne vil fastholde bestemte rutiner, 
og opfordrer dem nogle gange til at gøre noget andet end de plejer, fx at tage af bordet 
i stedet for at sætte service i opvaskemaskinen. 

Da tilbuddet er uvisiteret, er der ikke krav om dokumentation. De fleste borgere modta-
ger bostøtte fra det team, som medarbejderne i kontaktstedet er en del af, hvilket un-
derstøtter en helhedsorienteret indsats.  

Tilsynets 
vurdering 

Tilsynet vurderer, at der er en faglig relevant tilgang til borgerne, der på en gang under-
støtter deres ressourcer og tilgodeser borgernes behov for et fristed.  

 

3.3 SUNDHED OG TRIVSEL 

Data  Borgerne giver udtryk for at være glade for at komme i kontaktstedet. De fortæller, at 
de har det godt med hinanden og med medarbejderne. Borgerne bemærker, at der har 
været mange forskellige medarbejdere i den seneste tid, og håber det snart bliver an-
derledes igen.  
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Borgerne fremhæver det gode fællesskab og muligheden for at spise sammen. Under 
tilsynsbesøget er enkelte borgere optaget af gøremål i køkkenet sammen med den ene 
medarbejder, mens de øvrige borgere og den anden medarbejder sidder sammen i fæl-
lesrummet. En borger giver flødeboller, da vedkommende har haft fødselsdag. Der ob-
serveres en god stemning og en respektfuld omgangstone. Medarbejderen er nærvæ-
rende og viser interesse for den enkelte borger.   

Borgerne oplyser, at de har indflydelse fx på menuplanen. Der er tradition for, at den 
person, som har valgt menuen, hjælper med at lave mad, og de øvrige er velkomne til 
at deltage. Der er en uskreven regel om, at menuen skal indeholde en vis mængde 
grøntsager eller salat. Medarbejderne oplyser, at de drøfter sund livsstil med bor-
gerne, når temaet naturligt opstår, og anerkender fx når en borger dyrker motion.   

Der er yderst sjældent konflikter, og magtanvendelse forekommer ikke. Medarbej-
derne oplyser, at de på baggrund af en episode i bostøtten netop har fået genopfrisket 
regler og procedurer.  

Tilsynets 
vurdering 

Det er tilsynets vurdering, at borgerne trives i kontaktstedet, og at der er relevant op-
mærksomhed på sundhed. Det vurderes endvidere, at regler og procedurer med fordel 
kan gennemgås systematisk. 

 

3.4 AKTIVITETER OG BESKÆFTIGELSE 

Data Hovedparten af borgerne har aktivitets- eller beskæftigelsestilbud i dagtimerne, og 
en borger oplyser, at vedkommende også går på aftenskole.   

I kontaktstedet inddrages borgerne på frivillig basis i de opgaver, der er forbundet 
med indkøb, madlavning og afrydning. Under tilsynet er en borger med ude at 
handle, og to borgere deltager derefter i madlavningen.  

Aktuelt er julen omdrejningspunkt for lidt ekstra hygge, som en borger udtrykker det, 
og der er planlagt både julefrokost og julemiddag.  

Tilsynets 
vurdering  

Tilsynet vurderer, at der er skabt en kultur, hvor borgerne naturligt deltager i de op-
gaver, der er forbundet med fællesspisning. Det vurderes endvidere, at borgernes be-
hov for yderligere aktivitet og beskæftigelse tilgodeses gennem andre tilbud.  

 

3.5 SELVSTÆNDIGHED OG RELATIONER 

Data  Borgerne deltager i opgaver, hvor de udvikler kompetencer, der kan overføres til deres 
eget hverdagsliv i egen bolig. Som tidligere nævnt opfordres borgerne til at tage del i 
andre opgaver end dem, de rutinemæssigt påtager sig.  

Kontaktstedet danner rammen for socialt samvær. Medarbejderne er opmærksomme 
på, at alle skal borgere skal opleve, at de er en del af fællesskabet. Således forklarer 
en medarbejder, hvordan de placerer sig i lokalet i forhold til en borger, der vælger at 
sidde afskærmet. Borgerne oplyser, at de har gode indbyrdes venskaber.  

Borgerne har mulighed for at deltage i arrangementer og fx ferieture med andre dele 
af organisationen. Ugen inden tilsynet deltog borgerne i en biograftur sammen med 
borgere fra et bosted.  

Tilsynets 
vurdering 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet på relevant vis understøtter borgernes selvstændighed 
og mulighed for at indgå i relationer.  
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3.6 ORGANISATORISKE FORHOLD 

Data Lederen varetager ledelsen for flere tilbud i organisationen. Indsatsen i kontaktstedet 
varetages af medarbejdere fra bostøtteteamet. Medarbejderne er uddannede pæda-
goger, og har alle gennemgået efteruddannelse inden for KRAP. Medarbejderne mod-
tager supervision fire gange om året, også med afsæt i KRAP.  

Der afholdes teammøde hver uge, hvor leder så vidt muligt deltager.  

Medarbejderne oplyser, at der umiddelbart er et velfungerende samarbejde i organi-
sationen.  

Tilsynets 
vurdering  

Tilsynet vurderer, at medarbejdernes kompetencer imødekommer borgernes behov, 
og at der er etableret et fælles fagligt grundlag.  

 

 

3.7 FYSISKE RAMMER 

Data Kontaktsted Solsikken holder til i lokaler, der er centralt beliggende i Bjerringbro. Lo-
kalerne benyttes også af andre, og er derfor enkelt indrettet. Der er aktuelt pyntet 
op til jul i passende omfang.  

Fællesrummet er møbleret med borde og stole samt en sofakrog, og der er direkte 
udgang til terrassen. Køkkenet er beliggende i forlængelse af fællesrummet, og der 
er gode adgangsforhold til toiletfaciliteter.   

Tilsynets 
vurdering  

Tilsynet vurderer, at de fysiske rammer er velegnede til formålet.  
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